- 1 -

临安发〔2020〕20号

临沂市安全生产委员会
关于全市 2020年“安全生产月”活动
开展情况和优秀组织单位的通报

各县区安委会，临沂高新技术产业开发区安委会，市安委会各

成员单位，中央、省驻临沂及市管各企业：

今年 6月份是全国第 19个“安全生产月”。全市各地认真按

照国务院安委会办公室和省、市安委会安排部署，紧紧围绕“消

除事故隐患，筑牢安全防线”主题，集中组织开展了一系列安全

生产宣教活动，有效提高了全社会安全意识和安全素质，进一

步夯实了安全生产的社会基础，临沂市被省政府安委会评为全

省 2020年“安全生产月”优秀组织单位。现将有关情况通报如下：

一、上下联动，同频共振，形成了“安全生产月”活动的强

大推动力。

市委、市政府高度重视“安全生产月”活动，市委副书记、

市长孟庆斌对抓好“安全生产月”工作多次强调部署。6 月 4日,

- 2 -

市委常委、常务副市长侯晓滨在省级安全发展示范城市创建暨

“安全生产月”活动推进会议上进行部署，6月 24日又出席了全

市防汛抢险应急处置能力演练。市安委会针对疫情防控常态化

特点，创新组织形式，采取了线上线下相结合、以线上为主的

方式，在全市统一部署了集中学习教育、排查整治展示、安全

宣传咨询、安全沂蒙行、安全宣传“五进”活动和应急预案演练、

安全书画展、摄影展、演讲比赛、征文比赛、科普作品征集等

特色活动。各级各部门结合实际制定活动方案，落实责任和措

施，确保各项宣教活动扎实到位。

二、精心组织，创新突破，“安全生产月”活动彰显临沂特

点。

（一）深入开展以习近平总书记安全生产重要论述为中心

的集中学习教育活动。一是强化习近平总书记关于安全生产重一是强化习近平总书记关于安全生产重一是强化习近平总书记关于安全生产重一是强化习近平总书记关于安全生产重

要论述专题学习宣传。要论述专题学习宣传。要论述专题学习宣传。要论述专题学习宣传。6月 4日，临沂市党政领导干部“安全大

讲堂”开讲，由专家向全市党政领导干部作了题为《学习宣传习

近平总书记安全生产重要论述，推进安全发展与应急管理能力

现代化建设》的专题讲座。据统计，市、县区共安排理论学习

中心组专题学习 584 次，参与 30624人次，开展网络课堂培训

678场，受众 536619人次。二是开展线上教育二是开展线上教育二是开展线上教育二是开展线上教育。。。。市安委办组织

线上直播，开设了学生防溺水、居家消防和企业安全生产标准

化 3 场“安全生产大家谈”云课堂。各县区组织开展多种形式的

线上活动，罗庄区应急局联合盛庄街道开展涉粉涉爆企业专项

培训直播课堂。据统计，全市共组织干部职工、企业员工参加“安

全生产大家谈”云课堂学习 176922人次；在媒体平台开展网络

视频访谈 152 场，远程在线辅导 592场次，安全生产“公开课”

- 3 -

线上直播活动 150 场，参与 1212013 人次，安全生产“微课堂”

活动 96 场，参与 102792 人次，安全生产“公益讲座”活动 171

场，参与 81859人次。三是组织开展安全生产三是组织开展安全生产三是组织开展安全生产三是组织开展安全生产““““大学习大学习大学习大学习、、、、大培训大培训大培训大培训、、、、

大考试大考试大考试大考试””””专项行动。专项行动。专项行动。专项行动。共有 2440家企业、170300人次参与，推动

企业全员安全知识应知必会、安全技能应会必会。

（二）广泛开展安全隐患排查治理行动。一是开展集中宣一是开展集中宣一是开展集中宣一是开展集中宣

传。传。传。传。6月 17日，市委副书记、市长孟庆斌对我市安全生产专项

整治三年行动进行强调部署。我市组织在临沂主流媒体平台开

设“安全临沂”“安全沂蒙行”等相关专栏专题，重点报道各地排查

整治进展情况，全市共在各类媒体开设专栏专题 115个；对涌

现的先进典型和经验做法、成果制作专题视频 87部，形成各类

新闻宣传稿件 440余篇。二是开展警示教育。二是开展警示教育。二是开展警示教育。二是开展警示教育。通过制作观看警

示教育片、警示教育展、反思大讨论等形式，加强安全生产领

域典型事故案例的警示教育。6 月 5 日，在金誉石化“6•5”事故

发生三周年之际，市应急局组织召开安全警示教育视频会；莒

南县组织了警示教育现场会。“安全生产月”期间，全市共组织

观看警示教育片 2381场、163637人次；举办 398场警示教育展，

45776人次参加；组织 1927 场反思大讨论，49885人次参加。

三是开展排查整治三是开展排查整治三是开展排查整治三是开展排查整治。。。。结合本地实际，开展“安全生产啄木鸟”“企

业风险扫描仪”“隐患排查显微镜”等活动，推进企业全要素评价

和“大手拉小手、联手共治”活动。兰山区开展“公益百家行”安全

生产问诊活动。河东区开展专家进企业活动，聘请 11名省市级

专家常驻梅埠街道、芝麻墩街道和区应急局，为全区 284家企

业提供安全技术服务工作。费县公路中心结合“安全生产月”组

织对沿线公路开展集中排查治理隐患一系列活动。广泛发动城

- 4 -

乡社区、物业公司和居（村）民开展查找身边隐患等活动，市

教育局组织开展未成年人防溺水宣传活动。大力开展危险化学

品重大危险源企业专项督查工作，市应急局对全市列入重大危

险源名单的 90家企业开展全覆盖检查，发现问题 1194 项，重

大安全隐患 14项，拟立案处罚 66家企业，拟立案违法行为 228

项，责令暂时停产停业 11 家。郯城县开展安全生产“夏雷” 专

项执法行动。临沂公安交警常态化开展夜查酒驾醉驾整治行动。

（三）精心组织安全宣传咨询活动。在全国统一的“6·16”

安全咨询日当日，全市“直播走现场”安全专家进化工园区活动

在临沭县金沂蒙集团举行，观众点击量达 8万余次；全市安全

文化书画展 VR智慧展厅实现网上展播。罗庄区举办了安全文

化书画摄影作品展。沂南县举行安全宣传咨询日活动，40家单

位设立现场宣传咨询台，设置展板 610 余块，发放宣传材料 8

万余份。兰陵县举办安全宣传咨询日暨应急救援队伍授旗活动。

沂水县应急局组织开展送安全知识“五进”宣传活动。郯城县通

过搭建咨询台、发放宣传页、制作展板、应急演练、安全宣誓

等形式开展集中咨询。兰山区举办了危化品泄漏应急处置实战

大比武，直播观看达 23万余人次。安全宣传咨询周期间，全市

共组织开展线上“公众开放日”168场次，参与 136634人次，参

与安全打榜直播 35718 人次，参与全国网上安全知识竞赛 118

万余人次，参与抖音“我是安全明白人”话题 1919条微视频，参

与新浪微博“身边的安全谣言”话题 2016条。

（四）持续开展“安全生产沂蒙行”宣传活动。市安委办组

织报纸、电视等新闻媒体记者围绕专项整治三年行动开展“安全

生产沂蒙行”宣传活动。罗庄区在区电视台、“罗庄融媒”等开设

- 5 -

活动专栏和专题 4 个。费县启动“安全生产媒体行”活动，组织

媒体记者深入安全生产重点区域、重点场所开展跟踪报道。同

时，我市畅通群众和媒体监督渠道，及时接收处置各类举报，

其中落实举报奖励 2人，根据线索开展新闻报道 9次。

（五）线上线下相结合开展安全宣传“五进”活动。市应急

局先后开展了“安全专家下乡，查找身边隐患”活动、“安全专家

进社区，帮您查找身边隐患”活动、“安全专家进企业，走进金

沂蒙”直播活动、“安全宣传进学校，走进汪沟小学”直播活动。

据统计，全市累计开展安全宣传进企业活动 2314场、参与人数

344496人；开展安全宣传进农村活动 1590场，参与人数 625108

人；开展安全宣传进社区活动 1320 场，参与人数 306127人；

开展安全宣传进学校活动 358场，参与人数 118603人；开展安

全宣传进家庭活动 299场，参与人数 202979人。

（六）开展应急预案演练活动。我市组织开展了全市防汛

抢险应急处置能力演练。全市卫健系统开展了消防疏散、液氧

泄露处置、消防灭火应急预案演练和电梯应急救援演练。市市

场监管局联合兰山区开展了特种设备事故应急救援演练。平邑

县围绕“消防救援”“森林防火”开展应急演练活动。各类企业特别

是高危行业相关企业，针对汛期安全生产工作特点，普遍开展

了一次应对自然灾害引发生产安全事故的应急演练。我市在郯

城县阳煤恒通化工公司举行了危化品企业重大危险源事故应急

救援演练。莒南县在永能生物科技公司举行了一般生产安全事

故应急预案演练。蒙阴县在维蕾克纺织服饰公司举行了综合应

急救援演练活动暨观摩交流会。河东区安委会联合城发集团开

展了安全生产应急救援演练活动。

- 6 -

（七）开展群众性安全文化活动和应急科普作品征集活动。

厚植安全文化根基和内涵，面向全社会，先后举办了全市安全

文化书画展、全市“安全伴我行”演讲比赛、全市“安全生产随手

拍”摄影展、全市“安全在我心”征文比赛。平邑县开展了第四届

“安全、环保、消防、精益”知识竞赛。我市组织开展科普作品

征集评选活动，并上报省厅，获得省一等奖、二等奖、三等奖

各一项。

三、强化措施，注重实效，推动“安全生产月”工作落细落

实。

一是抓好检查督导。市安委办加强活动督导，制定“路线

图”“施工表”。各县区、市安委会成员单位加强活动组织实施，

明确责任单位、责任人和时间节点，做好人力、物力和相关经

费等保障，确保活动有序开展。沂水县应急局配备 6名专职人

员，明确分管领导，具体负责“安全生产月”活动，兰山区组织

对活动情况开展专项督导检查，确保活动落实落细。二是广泛

宣传，营造浓厚氛围。各级各有关部门和单位充分发挥各类媒

体平台作用，在重要场所、重点区域悬挂横幅标语，播放安全

生产公益广告，加大宣传频次和密度。市消防救援支队及时更

换公交站牌、电子显示屏、楼宇电视等传媒终端消防宣传内容。

市城管局、市交通运输局部署在全市公共场所、车站候车室、

出租车电子屏等开展公益宣传。平邑县电视台开设了专访栏目。

费县组织 13辆宣传车分赴各镇街宣传，做到村村必到。罗庄区

在全区组织开展安全宣教“五个一”活动（安全宣誓、“全家福幸

福墙”、安全文化长廊、“红黑榜”、安全微信群）。兰陵县制作

《防溺水之歌》并广泛播发。据统计，全市共在中国应急管理

- 7 -

报、新华网、省厅网站、临沂日报等各类媒体刊发稿件 2000余

篇，在公共场所张贴、悬挂标语、横幅、挂图等 42106条（幅），

制作播放公益广告等安全宣传品 142 部，有效营造了人人关注

安全、人人参与安全的浓厚氛围。

总之，通过今年“安全生产月”系列活动的开展，进一步增

强了我市各级各界对安全生产工作重要性的认识，推动了安全

生产责任制的落实，提高了人民群众的安全意识和安全素质。

但也应看到，活动开展还不平衡，个别县区、部门和单位重视

程度不够高，有些活动覆盖面和影响力不够强。今后，要以安

全生产专项整治三年行动为契机，秉持“以月促年”的理念，进

一步强化安全生产宣教工作，为促进全市安全生产形势持续稳

定好转营造良好氛围。

为认真总结“安全生产月”活动经验，表扬先进，推动工作，

经研究确定，市委宣传部等 129 个单位被评为全市 2020 年“安

全生产月”活动优秀组织单位，以示鼓励。

附件：全市“安全生产月”活动优秀组织单位名单

临沂市安全生产委员会

2020年 8月 1日

- 8 -

附件

全市“安全生产月”活动优秀组织单位名单

一、市直优秀组织单位名单（39个）

市委宣传部、市机关事务服务中心、市总工会、团市委、

临沂军分区、市发改委、市应急局、市工信局、市教育局、市

公安局、市消防救援支队、市司法局、市财政局、市住建局、

市城管局、市交通运输局、市水利局、市农业农村局、市商务

局、市文化和旅游局、市卫健委、市生态环境局、市体育局、

市医疗保障局、市林业局、市国资委、市市场监管局、市粮食

和物资储备局、市地震台、市供销社、市铁路交通和民航发展

服务中心、市渔业发展保护中心、市公路事业发展中心、市气

象局、市邮政管理局、临沂银保监分局、临沂监狱、临沂海关、

沂沭河水利管理局

二、各县区优秀组织单位名单（9个）

临沭县、罗庄区、沂水县、费县、莒南县、河东区、临沂

高新技术产业开发区、兰陵县、蒙阴县

三、各县区直部门优秀组织单位名单（25 个）

兰山区应急局、兰山区住建局、罗庄区总工会、罗庄区应

急局、河东区教体局、河东区水务局、郯城县卫健局、郯城县

教体局、兰陵县住建局、兰陵县消防救援大队、沂水县应急局、

沂水县住建局、沂南县应急局、沂南县住建局、平邑县应急局、

平邑县住建局、费县应急局、费县交警大队、蒙阴县教体局、

- 9 -

蒙阴县旅游发展服务中心、莒南县住建局、莒南县卫健局、临

沭县应急局、临沭县交通运输局、高新区应急局

四、各县区乡镇街道优秀组织单位名单（25 个）

兰山区兰山街道、兰山区半程镇、罗庄区盛庄街道、罗庄

区傅庄街道、河东区相公街道、河东区九曲街道、郯城县郯城

街道、郯城县庙山镇、兰陵县卞庄街道、兰陵县矿坑镇、沂水

县沂城街道、沂水县马站镇、沂南县青驼镇、沂南县苏村镇、

平邑县平邑街道、平邑县流峪镇、费县探沂镇、费县马庄镇、

蒙阴县蒙阴街道、蒙阴县常路镇、莒南县壮岗镇、莒南县涝坡

镇、临沭县郑山街道、临沭县蛟龙镇、高新区罗西街道

五、企业优秀组织单位名单（31个）

临沂投资发展集团、临沂供电公司、中国人民财产保险股

份有限公司临沂市分公司、山东沂联石化科技有限公司、山东

华科化工有限公司、临沂新程金锣肉制品集团有限公司、山东

齐汇企业发展集团有限公司、罗欣药业集团、山东豪门铝业有

限公司、临沂市三丰化工有限公司、国投山东临沂路桥发展有

限责任公司河东华阳物流分公司、山东阳煤恒通化工股份有限

公司、临沂中联水泥有限公司郯城分公司、中钢集团山东矿业

有限公司、山东金玺泰矿业有限公司、山东铭浩化工股份有限

公司、沂水县汽车站、沂南中联水泥有限公司、山东黄金矿业

（沂南）有限公司、山东雷沃传动有限公司、山东奥建新材料

有限公司、山东天元重工有限公司、山东新时代药业有限公司、

山东银麦啤酒有限公司、山东闼闼木门有限公司、临沂鸿泰化

工有限公司、山东永能生物科技有限公司、山东福司特新材料

- 10 -

科技有限公司、临沭县美邦家具有限公司、山东格新精工有限

公司、山东新亿佳铝业有限公司

（信息公开形式：主动公开）

临沂市安全生产委员会办公室 2020年 8月 1日印发